АДМИНИСТР АЦИЯ МУНИI(ИПAЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УДОМЯГСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ГАТЧИНСКОГО МУНИI(ИПAЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 февраля 2012 года N226

о порядке создания, хранения, использования
и восполнения резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года И2 68-фЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 И2
1340 «О порядке создания и использование резервов материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о порядке создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов муниципального образования «Пудомягское сельское
поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области для
ликвидации чрезвычайных ситуаций (Приложение И21).

1.2. Номенклатуру резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального
образования «Пудомягское сельское поселение» Гатчинского муниципального района
Ленинградской области (Приложение И22).

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на
территории муниципального образования «Пудомягское сельское поселение»
Гатчинского муниципального района Ленинградской области создать
объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации,
утвердить их номенклатуру и объем.

3. Организацию работы по созданию, восполнению и использованию резерва
материальных ресурсов муниципального образования «Пудомягское сельское
поселение» для ликвидации чрезвычайных ситуаций возложить на заместителя главы
заместителя главы администрации муниципального образования «Пудомягское сельское
поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области В.Н.
Виноградову.
4. Данное Постановление опубликовать в газете «Гатч каЯ1.fIР3}Вда».

~'"' 1..: 1ь( I

5. Контроль за исполнением настоящего Постановле 8"R-етавяяю-за собой .
•.• u "

/::; ",' ?~;;.

Глава администрации I ...ё{. f П<r,С'" l~,
ПУДОМЯГСКОГО сельского поселения Л Л.А. Ежова

~~
ИСП.: А.В. Клевцов
(81371) 64-730

Приложение N~ 1
к постановлению администрации МО

«Пудомягское сельское поселение»
от 01.02.2012 г. N~26

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов муниципального образования «Пудомягское сельское
поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21

декабря 1994 года NQ68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации
от 10.11.1996 NQ 1340 « О порядке создания и использования резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», и определяет порядок создания, хранения, использования и
восполнения резервов материальных ресурсов (далее резерв материальных ресурсов)
муниципального образования «Пудомягское сельское поселение» Гатчинского муниципального
района Ленинградской области (далее - МО «Пудомягское сельское поселение») для
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.2. Резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в целях экстренного
привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включает
в себя: продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные
средства, средства связи, запасные части, оборудование, строительные материалы, топливо,
средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

1.3. Резерв материальных ресурсов создается исходя из прогнозируемых видов и
масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также
максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

1.4. Резерв материальных ресурсов используется только в случае объявления
чрезвычайной ситуации и про ведении аварийно-спасательных работ решением совета
депутатов МО «Пудомягское сельское поселение».

1.5. В настоящем Положении используются следующие термины и определения,
касающиеся операций с материальными ресурсами, входящими в резерв материальных
ресурсов:

1.5.1. поставка материальных ресурсов закупка и (или) отгрузка (доставка)
материальных ресурсов в организации для хранения;

1.5.2. закладка материальных ресурсов - принятие материальных ресурсов для хранения;
1.5.3. выпуск материальных ресурсов - реализация или безвозмездная передача

материальных ресурсов определенному получателю (потребителю) либо реализация их на
рынке;

1.5.4. ответственное хранение материальных ресурсов - хранение материальных ресурсов
у поставщика (производителя) или получателя (потребителя) без предоставления ему права
пользования этими материальными ресурсами до принятия решения об их выпуске;

1.5.5. ответственный хранитель - юридическое или физическое лицо, осуществляющее
ответственное хранение материальных ресурсов;

1.5.6. освежение запасов материальных ресурсов - выпуск материальных ресурсов в
связи с истечением установленного срока хранения материальных ресурсов, тары, упаковки, а
также вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой порчу или
ухудшение качества хранимых материальных ресурсов до истечения установленного срока их
хранения при одновременной поставке и закладке равного количества аналогичных
материальных ресурсов;

1.5.7. заимствование материальных ресурсов - выпуск материальных ресурсов на
определенных условиях с последующим возвратом равного количества аналогичных
материальных ресурсов;

{lfl

1.5.8. разбронирование материальных ресурсов - выпуск без последующего их возврата;
1.5.9. замена материальных ресурсов - выпуск материальных ресурсов при условии

закладки в резерв материальных ресурсов в срок не позднее шести месяцев со дня выпуска
равного количества аналогичных или других однотипных материальных ресурсов в связи с
изменением стандартов и технологии изготовления изделий.

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов.

2.1. Заказ на поставку резерва материальных ресурсов осуществлять на конкурсной
основе, в администрации МО «Пудомягское сельское поселение», провести конкурсные торги и
заключить договоры (контракты) с поставщиками.

2.2. В договорах (контрактах) определить права и обязанности сторон, порядок
поставки, время, стоимость, правовые и имущественные отношения с поставщиками.

2.3. Материальные ресурсы хранить до истечения гарантированного срока хранения,
заключить договор на аренду складских помещений и заложить имущество на хранение в
установленном законом порядке.

2.4. На материальные средства, поставляемые в резерв или закладываемые для
хранения, по которым установлены требования, направленные на обеспечение безопасности
жизни, здоровья потребителей и охраны окружающей среды, иметь сертификат соответствия
указанным требованиям на весь срок хранения.

2.5. Выпуск (изъятие) материальных ресурсов осушествляется:
- в связи с их освежением и заменой;
- в порядке временного заимствования;
- в порядке разбронирования;
- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

Выпуск (изъятие) материальных ресурсов из мест хранения резерва
материальных ресурсов осуществляется распоряжением главы администрации МО
«Пудомягское сельское поселение».

2.6. Освежение и замену материальных ресурсов про изводить по рыночным ценам,
закладки равного количестваскладывающимся на момент

аналогичных материальных ресурсов.
2.7. Расходы по выпуску

поставки и

(изъятию) материальных ресурсов для ликвидации
техногенной чрезвычайной ситуации, включая оплату их стоимости, транспортные расходы по
их доставке в зону чрезвычайной ситуации, включая оплату их стоимости, транспортные
расходы по их доставке в зону чрезвычайной ситуации, другие сопутствующие расходы
возмещать за счет средств и имушества хозяйствующего субъекта - источника чрезвычайной
ситуации.

3. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и
восполнению резерва материальных ресурсов

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и
восполнению резерва материальных ресурсов осуществлять за счет средств бюджета МО
«Пудомягское сельское поселение».

3.2. В объем финансовых средств включить: приобретение, освежение, восполнение
администрацией МО «Пудомягское сельское поселение» резерва материальных ресурсов с
учетом возможного изменения цен, а также расходы, связанные с размещением, содержанием
и хранением материальных средств.

4. Порядок учета резерва материальных ресурсов.

4.1. Контроль создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных
ресурсов осуществляет администрация МО «Пудомягское сельское поселение».

4.2. Учет наличия и качественного состояния материальных средств на складе ведется в
установленном Законом порядке.

4.3. Отчеты о наличии и использовании резерва материальных ресурсов представлять в
администрацию муниципального образования «Всеволожский муниципальный район».

Приложение H~2
к постановлению администрации МО

«Пудомягское сельское поселение»
от О] .02.20]2 г. H~26

НОМЕНКЛАТУРА
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного харюпера муниципального образования «Пудомягское сельское поселение»

1. Нормы обеспечения специальной техникой, оборудованием, снаряжением,
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами
невоенизированных аварийно-спасательных формирований осуществляется в соответствии с
нормами оснащения (табелизации) установленными приложением N2 2 к приказу МЧС РФ от
22.l2.2005 N2 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно - спасательных
формирований» .

2. Нормы обеспечения пострадавшего населения.
2.1. Нормы обеспечения населения предметами первой необходимости:

Х!! Наименование предметов Единица измерения Количество
п/п

1 Миска глубокая металлическая шт. / чел.

2 Ложка шт. / чел.

'") Кружка шт. / чел.-'
4 Ведро (10 - 12 л) шт. на 1О чел. 2

5 Чайник металлический шт. на 1О чел. 2

6 Мыло хозяйственное г /чел. в месяц 200

7 Моющие средства г /чел. в месяц 500

8 Постельные принадлежности компл. / чел. 1
Примечание:
1. Приказ Министра Обороны Российской Федерации H~200 от ]5.] О.] 992 Г.;
2. Рекомендации по оборудованию и жизнеобеспечению полевого палаточного лагеря для временного размещения
эвакуированных и беженцев. Москва, ГКЧС, ]992.

2.2. Нормы обеспечения населения продуктами питания:

Х!! Наименование продуктов Единица
п/п измерения

2 '").э

Хлеб из смеси муки ржаной обдирной и муки г / чел. в сутки
пшеничной 1 сорта

2 Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта г / чел. в сутки

3 Мука пшеничная 2 сорта г / чел. в сутки

4 Крупа разная г / чел. в сутки

5 Макаронные изделия г / чел. в сутки

Количество

4

250

250

15

60

20

б Молоко и молокопродукты

7 Мясо и мясопродукты

8 Рыба и рыбопродукты

9 Жиры

10 Сахар

11 Картофель

12 Овощи

13 Соль

14 Чай

15 Сигареты

16 Спички

Детское питание

17 Сухие молочные смеси

18 ' Мясные продукты для детей

19 Пюре фруктовые и овощные

20 Соки фруктовые

г I чел. в сутки 200
}6

; г I чел. в сутки 60

г I чел. в сутки 30

г I чел. в сутки 25

г I чел. в сутки 40

г I чел. в сутки 20

г I чел. в сутки 300

г / чел. в сутки 120

пачка/сутки на 50 %
чел.

г I чел. в сутки

кор.! чел.!сутки 1

г I чел. в сутки 125

г I чел. в сутки 10

г I чел. в сутки 250

г I чел. в сутки 250

Примечание:
1. Нормы физиологических потребностей в пищевых веществах и энергии для различных групп населения
Российской Федерации. Москва, изд. «Медицина»;
2. Сборник нормативных и инструктивных материалов по применению законов РСФСР «О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». MOCKBa,1992.

Х!!

п/п

3. Нормы обеспечения населения водой:

Виды водопотребления Единицы
измерения

Количество

Питье литр / чел. в
сутки

* 2,5/5,0

2 Приготовление пищи, умывание, в том числе:
- приготовление пищи и мытьё кухонной посуды;
- мытьё индивидуальной посуды;
- умывание;

литр I чел. в
сутки

7,5
3,5
1,0
3,0

3 Удовлетворение санитарно-гигиенических
потребностей человека и обеспечение санитарно-
гигиенического состояния помещений

литр / чел. в
сутки

21,0

4 Выпечка хлеба и хлебопродуктов Литр / кг 1.0

5 . Для прачечных, химчисток Литр / кг 40,0

б Для медицинских учреждений литр / чел. в
сутки

50,0

7 Проведение полной санитарной обработки людей литр / чел. 45,0

Примечание:
1. ГОСТ 22.3.006 - 87 В. «Нормы водоснабжения населения»;
2. * В числителе указаны нормы потребления воды для взрослого населения, в знаменателе - нормы для детей (от 1
года до 14 лет).

4. Рекомендуемые комплекты одежды, белья и обуви для выдачи пострадавшему
населению:

Время Для мужчин Для женщин
года

Наименование Кол-во Наименование одежды, Кол-во
одежды, белья, обуви белья, обуви

Лето Брюки Платье летнее
Сорочки 1 Чулки (пар)
Носки (пар) 1 Бельё нательное (комплект
Бельё нательное (майка, 1 из 2-х
трусы) предметов)
Обувь летняя (пар) Обувь летняя (пар)

Зима Пальто, куртка 1 Пальто, куртка
Костюм 1 Пальто. куртка
Сорочка 1 Бельё нательное (комплект
Бельё нательное (комплект из 1 из 2-х
2-х предметов)
предметов) Чулки (пара)
Носки (пара) 1 Платок головной
Шапка 1 Шапка вязанная
Обувь (пара) 1 Обувь (пара)
перчатки, варежки (пара) 1 Перчатки, варежки (пара)

Весна, Плащ, куртка Плащ, куртка
осень Костюм 1 Платье, костюм 1

Сорочка 1 Бельё нательное (комплект 1
Бельё нательное (комплект из 1 из 2-х
2-х предметов)
предметов) Чулки (пара)
Головной убор (кепи, берет и 1 Платок головной
пр.) Обувь (пара)
Обувь (пара)
Носки (пара)

"'

Примечание: Приведённые в таблице комплекты одежды, белья и обуви рекомендованы Минторгом рф,
Отчёт по НИР. 1998 год.

5. Другие материальные средства.
5.1. Вещевое имущество:

_ •• --~ о - - - ._ ._,

К2
п/п

Наименование предметов КоличествоЕдиница измерения

Палатка УСБ-56 шт. на 20 чел.

2 Палатка солдатская 1шт. на 5 чел.

3К
'" Раскладушки шт. / чел. 1-'
4 Матрацы шт. / чел. 1

5 Одеяло шт. / чел.

6 , Подушка шт. / чел.

7 . Простыни шт. / чел . 2

8 Наволочка шт. / чел.

9 Полотенце шт. / чел.

5.2. Служба МТС.

.N'!! Наименование предметов Единица измерения Количество
п/п

Уголь на 1 палатку 50
кг /сутки

2 Дрова

'" Печи (буржуйка) шт. / палатка-'
4 Керосиновая лампа шт. / на 5 чел. 1

5 Керосин осветительный литр на 1 лампу 0,5

6 Пила поперечная шт. на 1О чел.

7 Лом шт. на 5 чел.

8 Топор шт. на 5 чел. 1

9 Кирка шт. на 1О чел.

10 Гвозди строительные кгна 10 чел. 5

1] Доска обрезная куб.м на 1О чел.

12 Цемент кг на 1 чел. 1

13 Рубероид рулон на 4 чел.

14 Кровельные материалы кв.м. на чел.

Противогаз фильтрующий
ГП-7ВМт

шт. на 1 чел.

5.3. Средства радиационной и химической защиты.

14 Респиратор Р-2 шт. на 1 чел. 1

14 Дополнительный патрон ДПГ -3 ШТ. на 1 чел.

14 Легкий защитный костюм Л-1 шт. на 10 % чел.

14 Общевойсковой защитный комплект
(ОЗК)

шт. на 90% чел.

14 Дозиметрический прибор ДП-5Б шт. на поселение 2

5.4. c:pe~CTBaрадиационной и химической разведки.

14 Прибор ДП-64 шт. на поселение

14 впхр шт. на поселение 1

Запасы материальных средств, используемого для организации первоочередного
жизнеобеспечения пострадавшего населения создаются органами местного самоуправления в
соответствии с:
- Законом рф «О защите населения и территорий от ЧС природного И техногенного характера»
от 11.11.1994г. NQ122-фЗ;
- Постановлением Правительства рф от 10.11.1996г. NQ 1340 «О порядке создания и
использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера».